
 

rd 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO SERVIZI PER L’ENOGASTONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

CON CONVITTO ANNESSO 

CODICE ISTITUTO: CZRH04000Q – CORSO SERALE CZRH040505 - C.F. 84000690796  

Via Leopardi, 4 – 88068 SOVERATO (CATANZARO) – TEL. 0967620199– CZRH04000Q@ISTRUZIONE.IT 

 

 

Fondo Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale  
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –  

Programma Operativo Complementare (POC) 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 Azione 13.1.4 – 

Cod.Prog.: 10.1.1A-FDRPOC-CL-2022-15 – Titolo “VERSO NUOVI TRAGUARDI”. 

Cod.Prog.: 10.2.2A-FDRPOC-CL-2022-16 – Titolo “CULTURA SENZA FRONTIERE”. 
 

Codice CUP: I34C22000650001 CIG: Z1B38139ED 

Codice CUP: I34C22000660001 CIG: ZA23813A09 

Albo on line 

Sito Web 

AL DSGA 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i.; 

 

VISTA  La legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

 

Ist.Prof.Serv.Alb.e Rist. SOVERATO - C.F. 84000690796 C.M. CZRH04000Q - A0B76D8 - IPSSEOASOV

Prot. 0006045/U del 10/10/2022 10:20

mailto:czrh04000q@istruzione.it


 

rd 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e l’art. 95 commi 4 e 5;  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante "Disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

 

VISTO il Decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente 'Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO  Il PON Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - l’Avviso 

prot. n. 33956 del 18 maggio 2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 

socialità e l’accoglienza del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

VISTA la determina dirigenziale di adesione all’avviso per la presentazione della 

proposta progettuale, Prot. 0003565/U del 27/05/2022; 

 
VISTA la candidatura n. 1081088 proposta progettuale protocollato con n. 

38870 del 29/05/2022 dall’ADG; 
 

VISTA  la nota prot. Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 con la quale il 

Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto 

da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 38.892,00; 
 

VISTA  il Decreto dirigenziale Prot. 0005745/U del 27/09/2022 di assunzione a 

bilancio del relativo finanziamento; 
 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili 

tra le convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 

224 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) 

 
CONSIDERATO che il progetto 10.1.1A-FDRPOC-CL-2022-15 - Titolo "VERSO NUOVI 

TRAGUARDI" e il progetto 10.2.2A-FDRPOC-CL-2022-16 – Titolo “CULTURA 



 

rd 

SENZA FRONTIERE” prevedono la fruizione di un servizio mensa per la 

realizzazione di 6 Moduli, quantificato in totale € 8.400,00; 

 

VISTA  la nota miur AOODGEFID 1498 del 09/02/2018 - Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014–2020; 

 

VISTO  il manuale allegato alla suddetta nota che prevede a pag. 57 che 

l'affidamento del servizio mensa possa essere affidato agli Istituti Alberghieri; 

 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016- Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici". 

 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 

2016, recanti Linee guida n. 3; 

 

CONSIDERATO che l'Istituto Alberghiero di Soverato svolge il servizio di ristorazione 

consentendo agli studenti di consumare i pasti caldi e confezionati sul 

momento.  

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

Art. 2  

Oggetto 

Affidamento diretto, all’Istituto Alberghiero di Soverato sede in Via G. Leopardi,4, per la 

prestazione di un servizio mensa presso i locali scolastici atto a garantire la realizzazione, 

nell’ambito dei progetti 10.1.1A-FDRPOC-CL-2022-15 - Titolo "VERSO NUOVI TRAGUARDI" e il 

progetto 10.2.2A-FDRPOC-CL-2022-16 – Titolo “CULTURA SENZA FRONTIERE” dei 

seguenti Moduli Formativi: 

 

Cod.Prog.: 10.1.1A-FDRPOC-CL-2022-15 – Titolo “VERSO NUOVI TRAGUARDI” 

Titolo Modulo 
Numero 

incontri 

Numero pasti 

al giorno 

Mettiamoci in gioco  10 20 

Cittadini digitali  10 20 

Navigare nei testi  10 20 

L'importo di spesa previsto per il servizio è di € 4.200,00 (comprensivo di IVA). 

 



 

rd 

Cod.Prog.:10.2.2A-FDRPOC-CL-2022-16 – Titolo “CULTURA SENZA FRONTIERE” 

Titolo Modulo 
Numero 

incontri 

Numero pasti 

al giorno 

Io... Imprenditore 10 20 

Risolviamo insieme 10 20 

Media e netiquette 10 20 

L'importo di spesa previsto per il servizio è di € 4.200,00 (comprensivo di IVA). 

 
Art. 3 

Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello 

dell'individuazione diretta con proprio provvedimento, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e 

pubblicità, proporzionalità e rotazione. 

 

Art. 4  

Importo 

L'importo complessivo di spesa previsto per il servizio mensa dei due progetti è di € 8.400,00 

(comprensivo di IVA). 

 

 

Art. 5  

Tempi di esecuzione 

Il servizio mensa dovrà essere realizzato nel periodo ottobre 2022 giugno 2023 secondo i 

calendari programmati dai Tutors e dagli Esperti di modulo. 

 

N° fruitori: 120 alunni + 12 gratuità (docente esperto e docente tutor per modulo) 

Luogo di fruizione del servizio mensa (prestazione del servizio): 

l.P.S.S.E.O.A DI SOVERATO VIA G. LEOPARDI, 4 SOVERATO  

Orario di fruizione: dalle ore 13.00 alle ore 13.30. 

 

 

Art. 6 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, Responsabile del Procedimento è il D.S.G.A. LUIGI GRILLONE. 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Renato Daniele) 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 


		2022-10-10T10:02:42+0200




